长治市十四届人大常委会第三十三次会议文件（4）

关于2020年前9个月
全市及市本级预算执行情况和
市本级预算调整方案（草案）的报告

——2020年10月29日在长治市十四届人大常委会
第三十三次会议上

长治市财政局局长   贾软贤

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
受市人民政府委托，现将今年前9个月全市及市本级预算执行情况和市本级预算调整方案报告如下，请予审议。
一、前9个月全市及市本级预算执行情况
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]今年以来，面对新冠肺炎疫情严重冲击，各级财政部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻市委经济工作会议精神和《政府工作报告》部署，落实十四届人大五次会议关于预算的决议，坚持把人民生命安全和身体健康放在第一位，加大财政保障力度，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，全力推动“六新”发展，统筹推进疫情防控和经济社会发展，全市经济稳步恢复，复工复产逐月好转，财政收入降幅明显收窄，重点支出保障有力，预算执行情况总体较好。
（一）全市预算执行情况
收入预算执行情况：（据财政收支月报统计，下同）1-9月，全市一般公共预算收入120.58亿元，完成年度预算的73.01%，同比下降6.8%，减收8.8亿元。分部门看，税务部门完成88.1亿元，同比下降13.99%，减收14.33亿元；财政部门完成32.48亿元，同比增长20.53%，增收5.53亿元。
支出预算执行情况：1-9月，全市一般公共预算支出279.97亿元，完成年度预算的73.6%，同比增长7.56%，增支19.69亿元。
（二）市本级预算执行情况
一般公共预算收入执行情况：1-9月，市本级一般公共预算收入37.65亿元，完成年度预算的72.35%，同比下降5.24%，减收2.08亿元。其中，县级上划市级收入30.75亿元，完成年度预算的69.94%，同比下降14.57%，减收5.24亿元；市本级收入6.9亿元，完成年度预算的85.44%，同比增长84.75%，增收3.16亿元。
政府性基金收入预算执行情况：1-9月，市本级政府性基金收入15.15亿元，完成年度预算的93.39%，同比增长13.81%，增收1.84亿元。
社保基金收入预算执行情况：1-9月，市本级社会保险收入35.04亿元，完成年度预算的67%，同比增长2%。其中：机关事业单位养老保险基金收入4亿元，完成年度预算的73%，同比增长15.87%；城镇职工基本医疗保险基金收入14.81亿元，完成年度预算的68%，同比增长8.02%；城乡居民基本医疗保险基金收入14.24亿元，完成年度预算的71%，同比增长3.22%；工伤保险基金收入1.1亿元，完成年度预算的35%，同比下降51.16%；失业保险基金收入0.89亿元，完成年度预算的55%，同比下降8.43%。
一般公共预算支出执行情况：1-9月，市本级一般公共预算支出62.67亿元，完成预算的77.91%，同比增长9.71%，增支5.55亿元。
政府性基金支出预算执行情况：1-9月，市本级政府性基金支出17.81亿元，完成年度预算的69.53%，同比增长35.05%，增支4.62亿元。
社保基金支出预算执行情况：1-9月，市本级社会保险支出34.38亿元，完成年度预算的69%，同比增长5.46%。其中：机关事业单位养老保险基金支出4.15亿元，完成年度预算的72%，同比下降0.48%；城镇职工基本医疗保险基金支出13.12亿元，完成年度预算的68%，同比增长6.45%；城乡居民基本医疗保险基金支出12.84亿元，完成年度预算的64%，同比下降0.24%；工伤保险基金支出2.38亿元，完成年度预算的64%，同比下降4.56%；失业保险基金支出1.89亿元，完成年度预算的171%，同比增长155.31%。
（三）全市一般公共预算收支执行情况分析
1.一般公共预算收入降幅明显收窄。1-9月，全市一般公共预算收入完成120.58亿元，同比下降6.8%，降幅比一季度收窄14.43个百分点。从前三季度一般公共预算收入的同比增减幅来看，我市一般公共预算收入增速在2月触底后逐渐反弹，虽然目前还处于负增长区间，但总体已呈良好上升态势。随着疫情防控形势持续向好、复工复产复业全面推进、经济社会生活回归正常，财政收入状况将进一步改善。
2.税收收入同比下降。1-9月，全市税收收入完成88.1亿元，同比下降13.99%，减收14.33亿元。其中：增值税、企业所得税、资源税等主体税种分别同比下降20.86%、22.55%、12%。减收的主要原因是受新冠疫情冲击，一季度企业大面积停工停产导致税收急剧下降，为支持疫情防控和企业复工复产，国务院出台了多项税费减免措施，宏观经济逐步企稳回升。我市以煤炭为代表的支柱行业产品价格环比增长，但是仍不达去年同期价格水平，以煤炭价格为例，商品煤价格下降92.93元/吨，同期税收收入下降21.26%；焦炭价格下降202.33元/吨，同期税收收入下降53.74%。因此，政策性减免和价格因素导致税收收入大幅减收。
3.多渠道盘活国有资源资产带动非税收入增长。1-9月，全市非税收入完成32.48亿元，同比增长20.53%，增收5.53亿元，占一般公共预算收入的26.94%。其中：国有资本经营收入完成6.31亿元，增长2.28倍，增收4.39亿元；行政事业性收费收入完成7.61亿元，同比增长32.18%，增收1.85亿元。各级各部门通过盘活国有资源资产及国企上缴利润等方式增加非税收入，有效弥补了税收下降带来的财政收入缺口，促进了财政收支平稳运行。
4.财政支出结构不断优化，重点支出保障有力。面对新冠疫情影响，各级财政部门坚持过“紧日子”思想，在切实兜牢“三保”底线的基础上，大力压缩一般性和非急需非刚性支出，全部调减收回用于急需领域，坚持把有限的财政资源用在刀刃上，全力保障了市委确定的各项重大决策部署、重要工作、重点工程的落实。同时，基本民生、脱贫攻坚、教育发展、社保提标等重点领域得到有力保障，1-9月，各项民生支出累计完成223.35亿元，占一般公共预算支出的比重达到79.78%，比上年同期增支9.93亿元。
二、一般公共预算收入全年预计情况
受新冠疫情冲击，全球经济严重衰退，国内外风险挑战明显上升，虽然国内经济企稳向好，全市财政收入降幅逐月收窄，但仍处于负增长区间。前三季度，一般公共预算收入短收3.3亿元，其中有9个县区收入不达序时进度。按照省委省政府“目标不变，任务不减”要求，全市要完成全年165.17亿元的收入目标，第四季度需入库44.59亿元。10月初，市财政局对各县区全年收入预计情况进行了实地摸底，有部分县区的收入形势不容乐观，完成全年任务异常艰巨。下一步，我们将按照市委部署，加强沟通配合，强化税收征管，采取有效措施，大力组织财政收入，努力完成全年收入目标。
三、市本级预算调整方案
根据今年市委重大决策部署，结合我市重点工作实际情况，同时考虑财政应保障的部分民生项目和政策性配套需求，我们对2020年市本级的支出预算调整如下：
（一）一般公共预算支出的调整
1.根据预算执行需要，需增加支出6.67亿元，主要内容如下：
一般公共服务4931万元，主要用于创建全国文明城市、村级组织运转经费提标等
国防支出220万元，主要用于主城区防空警报系统升级改造
公共安全支出4480万元，主要用于公安局“619智能卡口”等信息化建设、交通管理设施改造及养护、法院能审判业务用房建设
教育支出2488万元，主要用于实验中学等3所市直学校新校区入学及维修、长治幼儿师范高等专科学校新生入学运转经费、基础教育综合改革等
科学技术支出3100万元，主要用于智慧信息化建设
社会保障和就业支出1732万元，主要用于自收自支退休人员取暖费、做实企业职工基本养老保险个人账户市级补助
卫生健康支出1290万元，主要用于城市检测基地及公共检测实验室建设、公共卫生医疗中心项目建设
城乡社区支出14100万元，主要用于长襄连接线市政道路征迁及桥梁建设、太焦高铁长治东站站房建设
农林水支出760万元，主要用于《漳泽湖生态保护与修复规划》编制等
交通运输支出2268万元，主要用于高铁建设奖励、航线补贴
商业服务业等支出300万元，主要用于举办汽车促消费活动
住房保障支出26000万元，主要用于偿还“13长投建债”本金
债务付息支出1000万元，用于偿还地方政府债券到期本息
其他支出4000万元，主要用于偿还以前年度工程欠款等
[bookmark: _GoBack]2.为平衡当年预算，根据部分年初预算项目受项目执行、政策变动、结转结余等因素的影响需要核减1.25亿元 ；调入及统筹存量资金3.6亿元；同时，受新冠疫情、减税降费等因素影响，使用省级下达市级阶段性财力转移支付资金1.82亿元，上述可调整使用资金共计6.67亿元。
（二）社保基金的收支调整
受新冠疫情影响，中央相继出台了一系列社保基金减免缓征政策，且对部分险种的补贴标准进行了提标。受相关政策影响，基金收入减少9.18亿元，支出增加1.32亿元，需动用滚存结余来平衡预算。具体险种调整如下:
1.企业职工基本养老保险基金：收入预算14.6亿元，调减4.87亿元，调整后9.73亿元；支出预算36.32亿元（不进行调整）；此项险种2020年1月1日起施行省级统收统支，历年滚存结余已上解至省级，政策调整引起的收支缺口由省级负担。
2.城镇职工基本医疗保险基金：收入预算21.9亿元，调减2.18亿元，调整后19.72亿元；支出预算19.19亿元（不进行调整）；本年收支预算结余0.53亿元。
3.工伤保险基金：收入预算3.16亿元，调减1.68亿元，调整后1.48亿元；支出预算3.74亿元（不进行调整）；本年收支预算结余-2.26亿元，需动用滚存结余来平衡预算。
4.失业保险基金：收入预算1.62亿元，调减0.45亿元，调整后1.17亿元；支出预算1.1亿元，调增1.32亿元，调整后2.42亿元；本年收支预算结余-1.25亿元，需动用滚存结余来平衡预算。
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：四季度，我们将继续认真贯彻落实市委决策部署，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，更好统筹疫情防控和经济社会发展，迎难而上、主动作为，依法依规组织财政收入，积极保障财政平稳运行，努力完成全年预算目标任务，为全市经济社会高质量转型发展提供坚实的财力保障。
以上报告，请予审议。

- 11 -